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Arsimi për të rritur në Partille – vizioni 
• Ne duam të ndimojmë ty për arritjen e qëllimeve tuaja. 

• Ne duam të japim ty mundësi për mësim dhe kompetencë të mëtejme.  

• Mjedisi i punës në arsimin për të rritur karakterzohet nga një klimë e 
mirë dhe marrëdhënie të mira 

• Arsimi për të rritur duhet të jetë i liruar nga diskriminimi apo ndonjë 
trajtim tjetër ofendues. 

Ligji për diskriminim thotë se askush nuk mund të trajtohet ndryshe 

për shkak të: 

• Gjinisë 

• Shprehjes dhe identitetit tejkalues ndërgjinor 

• Përkatësisë etnike 

• Religjionit apo besimit tjetër 

• Aftësive të kufizuara 

• Orientimit seksual 

• Moshës 
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Ti nuk guxon të shprehësh këto veprime ndaj dikujt…  
ofendim, si bullizimi, kërcënimi apo dhuna. Bëhet fjalë edhe nëse thuhet 

apo shkruhet gjëra që elëndojnë dikë shumë. Përhapja e thashëthemeve 

dhe përjashtimi, janë shembuj tjerë. Mjafton me një rast. 

ngacmime, që në raste të përsëritshme të thuhet, shkruhet ose të veprohet 

diçka që të tjerët i bënë të ndjehen të ofenduar, kërcënuar, zemëruar ose 

mërzitur. Këto mund të ndodhin në klasë ose në kafiterinë e shkollës, në in-

ternet apo përmes sms-it. 

ngacmime seksuale, të thuhet apo të veprohet diçka që ka të bëjë me trup-

in dhe seks, e që përjetohet si ofenduese. 

Diskriminimi, ngacmimet dhe ofendimet janë të ndaluara sipas ligjit! 

Ligji po ashtu thotë se të gjitha shkollat duhet të kenë një dokument i 

cili quhet plani plani i trajtimit të barabartë. 
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Rregullat e shkollës për vlerën e 
njëjtë të secilit   
Asnjë personel apo nxënës nuk guxon të shprehet, shkruaj apo trajtoj 
dikë me diskriminim apo ngacmime. 

Asnjë personel apo nxënës nuk guxon të bullizoj, kërcënoj, dhunoj 
apo ofendoj nxënësin në ndonjë mënyrë. 

Të gjithë duhet t’i dinë rregullat dhe t’i zbatojnë. Mësuesit dhe 
nxënësit duhet të flasin për rregulat në shkollë. 
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Nëse ndodh diçka 
• Trego se çka ka ndodhur 

• Ti mund të flasësh me mësuesin, udhërrëfyesin profesional, pe-
dagogun special, trajnerin e studimeve, personelin në Lärcent-
rum, rektorin apo drejtohu në sportel. 

• Bashkërisht arrijmë në konkluzionin se çfarë nevojitet të bëhet 
që të mos ndodh përsëri. 

 

Ne duam të dimë se çka mendon ti! 
Në mënyrë që shefi i shkollës të sigurohet se të gjithë nxënësit ndje-
hen të mirëserardhur, nxënësit duhet përgjigjen në pyetje që kanë të 
bëjnë me sigurinë dhe respekt. 

Pyetje janë në fromë ankete apo interviste dhe nxënësit kanë të 
drejtë të jenë anonimë. 

Mësuesi të informon se si do të veprohet në grupin tënd. 

 


	Arsimi për të rritur në Partille – vizioni
	Ligji për diskriminim thotë se askush nuk mund të trajtohet ndryshe për shkak të:
	Ti nuk guxon të shprehësh këto veprime ndaj dikujt…
	Nëse ndodh diçka

	Rregullat e shkollës për vlerën e njëjtë të secilit  

